
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA  
Provincia di Verona 

 

 

Comunicata: 
 
CAPIGRUPPO CONSILIARI DIFENSORE CIVICO 
il ______________________ il ______________________ 
 
 
 

DELIBERA N. 45 COPIA 
Del  25-06-2009 
 

VVVeeerrr bbbaaallleee   dddiii    dddeeelll iiibbbeeerrr aaazzziiiooonnneee   dddeeelll    
CCCOOONNNSSSIII GGGLLL III OOO   CCCOOOMMM UUUNNNAAALLL EEE   

AAAddduuunnnaaannnzzzaaa   OOOrrr dddiii nnnaaarrr iii aaa   dddiii    PPPrrr iii mmmaaa   CCCooonnnvvvooocccaaazzziii ooonnneee   SSSeeeddduuuttt aaa   PPPuuubbbbbblll iii cccaaa   

 
 

O G G E T T O : CONVALIDA DEI CONSIGLIERI COMUNALI E DEL SINDACO ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 6/7 GIUGNO 2009. 

 
 
 
L'anno  duemilanove, addì  venticinque del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
comunali. All’appello risultano: 
 
 

BERNARDI MAURIZIO Presente 
ARDIELLI ROSSELLA Presente 
DI MURRO LUCIANO Presente 
LODA MASSIMO Presente 
SANDRINI DAVIDE Presente 
SCAPPINI RENZO FAUSTO Presente 
TOMEZZOLI ILARIA Presente 
PERETTI GIOVANNI Presente 
SALARDI SILVANA Presente 
NICOLIS NADIA Presente 
OLIOSI ROBERTO Presente 
DEAMOLI ALESSANDRO Presente 
SALVELLI ALESSANDRO Presente 
PAROLINI ANDREA Presente 
GUGOLE GIANFRANCO Presente 
RESIDORI IVANO Presente 
ZENI FRANCESCO Presente 
  
  
Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Comunale PIRONDI DOTT.SSA MAGDA la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERNARDI MAURIZIO - SINDACO - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA  
Provincia di Verona 

 

 
 
 

PPPRRROOOPPPOOOSSSTTTAAA   DDDIII    DDDEEELLL III BBBEEERRRAAAZZZIII OOONNNEEE      

DDDEEELLL    CCCOOONNNSSSIII GGGLLL III OOO   CCCOOOMMM UUUNNNAAALLL EEE   NNN...   555444   DDDEEELLL    111666---000666---222000000999   
   

 
 
O G G E T T O : CONVALIDA DEI CONSIGLIERI COMUNALI E DEL SINDACO ELETTI NELLA 

CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 6/7 GIUGNO 2009. 
 
 
Il sottoscritto Ing. Maurizio Bernardi,  in qualità Sindaco del Comune di Castelnuovo del Garda, 
essendo state esperite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, avanza la seguente 
proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che, come primo adempimento, il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la 
condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità, qualora sussistessero; 
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della parte I, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione, nella parte relativa 
alla proclamazione degli eletti; 
 
DATO atto che:  

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 11 giugno 2009 affisso 
all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art.61, del T.U. 16.05.1960, n. 570; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 

- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 
dei proclamati eletti; 

 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
consiglieri, anche nei confronti del Sindaco , risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
VISTO altresì l’art. 6 del T.U. 16.05.1960, n. 570, sui motivi che ostano alla carica di Sindaco: 
 

DELIBERA 
 
1. Di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000, la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, 
dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 6/7 giugno 2009, con la cifra elettorale a 
fianco di ciascuno indicata: 

 
Carica  / Generalità        Lista            Voti 
SINDACO: Ing. Bernardi Maurizio  Bernardi Sindaco           3.511 

 



 
Carica  / Generalità       Lista            Voti 
Consigliere :  Ardielli Rossella  Bernardi Sindaco            3.707 
Consigliere:   Di Murro Luciano  Bernardi Sindaco            3.701 
Consigliere:   Loda Massimo Bernardi Sindaco            3.692 
Consigliere:   Sandrini Davide Bernardi Sindaco            3.688 
Consigliere:   Scappini Fausto Renzo Bernardi Sindaco            3.656 
Consigliere:   Tomezzoli Ilaria  Bernardi Sindaco            3.653 
Consigliere:   Peretti Giovanni  Bernardi Sindaco            3.636 
Consigliere:   Salardi Silvana  Bernardi Sindaco            3.626 
Consigliere:   Nicolis Nadia Bernardi Sindaco            3.623 
Consigliere:   Oliosi Roberto  Bernardi Sindaco            3.623 
Consigliere:   Deamoli Alessandro Bernardi Sindaco            3.601 
Consigliere candidato alla carica di Sindaco 
non eletto:     Salvelli Alessandro   

Lista  
Salvelli Sindaco 

 
           3.114 

Consigliere:   Parolini Andrea Salvelli Sindaco            3.400 
Consigliere:   Gugole Gianfranco Salvelli Sindaco            3.242 
Consigliere :  Residori Ivano  Salvelli Sindaco             3.233 
Consigliere:   Zeni Francesco  Salvelli Sindaco             3.217 
 
g.l. 

 
IL PROPONENTE 



 
Il SINDACO Ing. Maurizio Bernardi illustra l’argomento richiamando la norma che prevede la 
convalida dei consiglieri, sostanzialmente si dice:  
“Visto che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la condizioni 
degli eletti ed a convalidarne l’elezione ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità, qualora sussistessero;  
richiamate in proposito le disposizioni di cui al capo II del titolo III della parte I del Decreto 
Legislativo 267/2000;  
visto il verbale dell’adunanza dei presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli 
eletti;  
dato atto che i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 11 giugno 2009, affisso 
all’Albo Pretorio;  
ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relative notifiche 
in atti;  
né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione né 
successivamente sono stati denunciati i motivi di ineleggibilità e di incompatibilità dei confronti dei 
proclamati eletti;  
precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei consiglieri, 
anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa, visto altresì l’Art. 6 
sui motivi che ostano alla carica di Sindaco,  
delibera 
di convalidare ai sensi dell’Art. 41 comma 1 Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di consigliere comunale dei seguenti signori, 
dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 6 e 7 giugno 2009 con la cifra elettorale 
a fianco di ciascuno indicata: Sindaco Maurizio Bernardi, Consigliere Rossella Ardielli, Consigliere 
Luciano Di Murro, Consigliere Massimo Loda, Consigliere Davide Sandrini, Consigliere Fausto 
Renzo Scappini, Consigliere Ilaria Tomezzoli, Consigliere Giovanni Peretti, Consigliere Silvana 
Salardi, Consigliere Nadia Nicolis, Consigliere Roberto Oliosi, Consigliere Alessandro Deamoli, 
Consigliere candidato alla carica di Sindaco non eletto Alessandro Salvelli, Consigliere Andrea 
Parolini, Consigliere Gianfranco Gugole, Consigliere Ivano Residori, Consigliere Francesco Zeni”. 
 
Terminata la relazione poiché nessun dei consiglieri chiede di intervenire, il provvedimento è posto 
in votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco  relativa all’argomento posto all’ordine del giorno; 
 
DATO ATTO che non ci sono stati  interventi da parte dei consiglieri comunali presenti; 
 
VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Convalida dei Consiglieri Comunali e del 
Sindaco eletti nella consultazione elettorale del 6/7 giugno 2009”; 
 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione siano 
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 
 
RITENUTO di fare propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione; 
 
TENUTO CONTO del parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 
CON VOTI  FAVOREVOLI       n. 17   
  CONTRARI       nessuno 
  ASTENUTI       nessuno 
espressi per alzata di mano da parte dei n. 17 consiglieri presenti e votanti: 
 

 



DELIBERA 
 

- Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega sub 1) per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.  

 
 
Sentita la proposta del Sindaco di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4^, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
CON VOTI  FAVOREVOLI       n. 17   
  CONTRARI       nessuno 
  ASTENUTI       nessuno 
 
espressi per alzata di mano da parte dei n. 17 consiglieri presenti e votanti: 
 

DELIBERA 
 
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4^, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

********** 
La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla ditta Verbalizzando di Sarah Pieruccioni 
mediante sistema stenotipico sulla base di registrazione magnetica effettuata da personale 
comunale. 
 
 



Deliberazione N. 45 del  25-06-2009 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BERNARDI MAURIZIO F.to PIRONDI DOTT.SSA MAGDA 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N. _____________ R.P. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente verbale venne 
pubblicata il giorno ______________________ all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Castelnuovo del Garda, ______________________ 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione è divenuta esecutiva il 
____________________ 
 
� per decorrenza  termini. 

OVVERO: 

� essendo dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

� per esame favorevole del Difensore Civico. 

OVVERO: 

� per conferma del Consiglio Comunale (art. 127, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000). 

 
Castelnuovo del Garda, ______________________ 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 F:to PIRONDI DOTT.SSA MAGDA 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Castelnuovo del Garda, ______________________ 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


